Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 428, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ANA CRISTINA DE SOUZA OLIVEIRA CHAVES, código 27935,
Analista Judiciária, Área Judiciária, para substituir o titular do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, no período de 11 a 22
de janeiro de 2021.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 429, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo Administrativo
TST nº 501.613/2020-8, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. MARIA DAS GRAÇAS ALVES DA SILVA, companheira
do ex-servidor Edilson Tavares Rogério, código 2275, aposentado no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com efeitos a
contar de 9/7/2020, data do óbito, com fundamento nos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019; e nos arts. 16, inciso I, 74, inciso I, 77, § 2º, incisos I e V,
alínea c, item 6, da Lei nº 8.213/1991, cabendo à beneficiária, 35% do valor dos proventos
do ex-servidor, observado o disposto no § 2º do art. 24 da citada EC nº 103/2019 e o art.
15 da Lei nº 10.887/2004, com redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 430, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 11554/2020, da 1ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
503.757/2016-4, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 23/10/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria do servidor RUBENS MENDES NETO, código 8303, concedida mediante o
ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 632, de 22/12/2016, publicado no DOU de 23/12/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

S EC R E T A R I A
ATO Nº 343, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de 29/10/2020, do Gabinete do Ex.mo

Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, resolve:
1 - Designar o servidor CLAUDIO BORGES PENA, código 38895, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, ficando dispensado da função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do referido Gabinete.

2 - Designar o servidor RAFAEL ZOLET MARTINS, código 43868, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido
Gabinete.

3 - Designar o servidor LUCIANO BEZERRA, código 36854, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, ficando dispensado da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

4 - Designar o servidor PAULO ANTONIO SILVA, código 48031, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, ficando dispensado da função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 344, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 55, de 29/10/2020, do Gabinete da
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho; resolve:

1 - Designar a servidora CRISTINA MARIA GOMES SERVO, código 29134, Técnica
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do
Trabalho, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do referido
Gabinete.

2 - Designar o servidor VINICIUS COELHO ARAUJO, código 63557, Assistente Técnico,
requisitado da Secretaria de Educação do Governo do Estado de Minas Gerais, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça
do Trabalho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 345, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 145, de 29/10/2020, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, e

considerando o ATO GDGSET.GP N° 414, de 28 de outubro de 2020, resolve:
1 - Designar o servidor THIAGO LIMA COLBERT MIRANDA, código 53102, Técnico

Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Supervisor da Seção de Projetos de Sistemas Judiciais, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

2 - Designar o servidor VICTOR DOLIRIO FERREIRA BARBOSA, código 58726, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas.

3 - Designar o servidor RENATO CARRASCO COSTA, código 58860, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação.

4 - Designar o servidor VICTOR BRUNO CARNEIRO DE ASSIS, código 53390, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

5 - Designar o servidor VICTOR DOLIRIO FERREIRA BARBOSA, código 58726, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer o encargo de
substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Projetos de
Sistemas Judiciais, Nível FC-5, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 346, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 54, de 3/11/2020, da Coordenadoria
de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos, resolve:

Designar o servidor RENATO LOPES GUEDES PINTO, código 57246, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Controle de Tramitação Processual, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html